
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO BIBLIOTECHE CIVICHE

REG. DET. DIR. N. 1241 / 2015

Prot. corr. M3 – 20/2/2 – 22/15 (779)

OGGETTO: mostra "QUANDO L'ITALIA DICHIARO' GUERRA ALL'AUSTRIA. Trieste. I moti del 
23-24 maggio 1915"  sala U.  Veruda 14  maggio - 7 giugno 2015 -  impegno di spesa per  
animazione  del 29.5.2015 e stampa manifesti per complessivi Euro  659,40   

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che il Servizio Biblioteche Civiche esplica la sua attività culturale nell'ambito 
delle competenze e delle norme stabilite dalla L.R. n. 25/2006 “Sviluppo della rete bibliotecaria 
regionale, tutela e valorizzazione delle biblioteche e valorizzazione del patrimonio archivistico”;

precisato che dal 1° gennaio 2015 l'Ente si trova in esercizio provvisorio;

considerato  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  1187  dd.  04.05.2015   è  stata 
autorizzata la realizzazione presso la sala 'Umberto Veruda' di piazza Piccola 2 della mostra 
“QUANDO  L'ITALIA DICHIARÒ  GUERRA ALL'AUSTRIA.  I  moti  cittadini  del  23-24  maggio 
1915”,  prevedendo l'affidamento di  un incarico professionale per la curatela scientifica della 
mostra e l'affidamento di una prestazione di servizio per la progettazione e allestimento della 
stessa per complessivi Euro 14.625,40;

precisato  che  si  è  deciso  di  modificare  il  titolo  della  mostra  in  “QUANDO  L'ITALIA 
DICHIARÒ GUERRA ALL'AUSTRIA. Trieste. I moti del 23-24 maggio 1915”;

evidenziato che tra il materiale che verrà esposto, rivestono un ruolo prominente i temi 
riguardanti gli avvenimenti del 23-24 maggio svolti dalle alunne  della  V B dell'anno scolastico  
1914/15 della scuola popolare di via dell'Istria; 

ritenuto  di  organizzare  nel  pomeriggio  del  29  maggio  c.a.  un'animazione  in  piazza 
Piccola presso il civico n. 1, in cui verranno letti alcuni dei temi;

vista  l'autorizzazione  di  occupazione  del  suolo  pubblico  prot.  n.  21/10/098-15  dd. 
17.04.2015 rilasciata  dall'Ufficio Coordinamento Eventi e conservata agli atti;

richiamato  l'art.  57,  comma  2,  lett.  b)  del  D.Lgs.  163/2006  che  consente,  per  le 
prestazioni  di  carattere artistico e quindi  per  loro natura infungibili,  il  ricorso alla  procedura 

Responsabile del procedimento dott.ssa Bianca Cuderi Tel: 040 6758289 E-mail: CUDERI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Serena Tugliach Tel: 0406754971 E-mail: TUGLIACH@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Serena Tugliach Tel: 0406754971 E-mail: TUGLIACH@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1241 / 2015



Pag. 2 / 4

negoziata senza previa  pubblicazione di  un  bando di  gara,  in  quanto  l'incarico può essere 
affidato unicamente a  determinati soggetti;

     attesa l'impossibilità,  sempre in relazione alla natura artistica della prestazione, di fare  
ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.);

visto e ritenuto congruo il preventivo - conservato agli atti - di Euro 300,00 (IVA esclusa)  
dell'Armonia Associazione tra le Compagnie Teatrali Triestine affiliata F.I.T.A.  con sede a Trieste 
in via Baiamonti n. 12, comprensivo degli oneri SIAE;   

ritenuto, inoltre, di realizzare n. 200 manifesti che riproducono il testo del proclama 
“Ai miei popoli” con cui l'imperatore Francesco Giuseppe annunciò l'entrata in guerra dell'Italia, 
di cui un originale,  posseduto dalla biblioteca civica Hortis,  sarà esposto in mostra; 

ritenuto di destinare i manifesti sia agli omaggi e scambi che alla vendita al pubblico e di 
affidarne la stampa ad una ditta specializzata, di comprovata esperienza nel settore tipografico, 
che possa garantire un elevato standard di qualità;

 preso atto che il servizio di stampa di manifesti è reperibile sulla piattaforma del Mercato 
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (M.E.P.A.),  che  permette  di  effettuare  ordini  da 
catalogo  per  forniture  sotto  soglia  di  prodotti  e  servizi  offerti  da  una  pluralità  di  soggetti,  
scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze attraverso le modalità di ordine di 
acquisto diretto (ODA) o di richiesta di offerta (RDO);

rilevato  che  si  è  ritenuto  di  avviare  una  procedura  negoziata  mediante  RDO per  la 
fornitura di  cui  trattasi   formulando,  in  considerazione delle  motivazioni  sopra esposte,  una 
richiesta di offerta (RDO)  in cui sono state specificate determinate condizioni, indirizzata ad un 
solo fornitore; 

vista la richiesta di cui sopra (conservata agli atti), di seguito descritta:

– RDO n. 820344 – fornitura di n. 200 manifesti 68x98 su carta patinata opaca da 170 gr. 
con 4 colori, come da modello di cui verrà trasmesso il file;

dato atto che la richiesta di offerta, con termine ultimo di presentazione stabilito per il giorno 4  
maggio  alle ore 12, ha prodotto la seguente offerta economica:

– RDO n. 820344 – Euro 270,00 più IVA al 22% - da parte della ditta tipografia Stella S.r.l. -  
Arti Grafiche di Trieste con sede in via Caboto n. 20 (P.I. 00689040327);

considerato, in relazione al costo della stampa, di porre in vendita il manifesto a Euro 
4,00 cadauno;

          precisato che,  ai sensi del D.Lgs. n. 118 dd. 23.06.2011 che introduce nuovi principi 
contabili, la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2015;

richiamato il Regolamento del Comune di Trieste per le spese in economia, approvato 
dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 78 dd. 4.10.2004;

richiamati gli artt. 39 e 125 del D.Lgs. 163/2006;  

Responsabile del procedimento dott.ssa Bianca Cuderi Tel: 040 6758289 E-mail: CUDERI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Serena Tugliach Tel: 0406754971 E-mail: TUGLIACH@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Serena Tugliach Tel: 0406754971 E-mail: TUGLIACH@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1241 / 2015



Pag. 3 / 4

richiamati gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs n.267 dd. 18.08.2000;

richiamato l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste,

DETERMINA

1. di  modificare  il  titolo  della  mostra  in  “QUANDO  L'ITALIA  DICHIARÒ  GUERRA 
ALL'AUSTRIA. Trieste. I moti del 23-24 maggio 1915”

2. di  autorizzare,  nell'ambito  della  realizzazione  della  mostra  lo  svolgimento  di 
un'animazione in piazza Piccola presso il civico n. 1, in cui verranno letti alcuni dei temi  
esposti in mostra alle ore 17 del 29 maggio 2015;

3.  di  affidare all'Armonia Associazione tra le compagnie teatrali  triestine affiliata F.I.T.A. 
con sede a Trieste in via Baiamonti n. 12, l'animazione di cui al punto 1) per l'importo 
complessivo di Euro 330,00 (IVA al 10% inclusa);   

4. di affidare la stampa di n. 200 manifesti alla tipografia Stella S.r.l. - Arti Grafiche di Trieste 
con sede in via Caboto n. 20 (P.I. 00689040327) per l'importo di Euro 329,40 (IVA al 22% 
inclusa) come da RDO n.  820344 conservata agli atti;

5. di destinare i manifesti sia alla vendita che agli omaggi e scambi;

6. di porre in vendita i manifesti al prezzo di Euro 4,00 cadauno;

7. di dare atto che l'accertamento d’entrata avverrà al  momento dell'effettiva riscossione 
delle somme per la vendita dei manifesti al CE M3000 cap. 710  “Proventi del Servizio 
Biblioteche Civiche rilevanti Iva”.

8. di dare atto che:

- la spesa oggetto del presente provvedimento non supera il 20% di quelle sostenute per 
le medesime finalità nell'anno 2009 (art. 6, c. 8, D.L. 78/2010, convertito dalla Legge 
122/2010);

- la spesa è indilazionabile e non frazionabile ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000,  
atteso  che  la  mostra  sarà  esposta  dal  14  maggio  al  7  giugno  c.a.   e  che  la  
manifestazione teatrale si svolgerà in data 29.05.2015;

- ai sensi del D.Lgs. n. 118 dd. 23.06.2011 la scadenza dell'obbligazione giuridicamente 
perfezionata è l'anno solare 2015;

       8. di impegnare la spesa complessiva di euro 659,40 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE
Sotto 
conto

SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note

2015 00001
497

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER IL 
SERVIZIO 
BIBLIOTECHE 

M3000 00050 1306 00604 00015 C 659,4 2015:659,
40;

Responsabile del procedimento dott.ssa Bianca Cuderi Tel: 040 6758289 E-mail: CUDERI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Serena Tugliach Tel: 0406754971 E-mail: TUGLIACH@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Serena Tugliach Tel: 0406754971 E-mail: TUGLIACH@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1241 / 2015



Pag. 4 / 4

CIVICHE

 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ssa Bianca Cuderi

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento dott.ssa Bianca Cuderi Tel: 040 6758289 E-mail: CUDERI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Serena Tugliach Tel: 0406754971 E-mail: TUGLIACH@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Serena Tugliach Tel: 0406754971 E-mail: TUGLIACH@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1241 / 2015



 Atto n. 1241 del 06/05/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BIANCA CUDERI
CODICE FISCALE: CDRBNC52H64L424N
DATA FIRMA: 08/05/2015 11:22:05
IMPRONTA: B4F77BFABD3A68225FBD950ED114B367C0E0E34833A16FFC17E78114FA6190F4
          C0E0E34833A16FFC17E78114FA6190F4E1B6612EEFFD74F763826FB0EA0F2EBE
          E1B6612EEFFD74F763826FB0EA0F2EBE4559110CCDA963393C121671BCD0BB93
          4559110CCDA963393C121671BCD0BB938018BCFB05AEBA5A7E8B56A8B65A3190


